eodem interpretatus est modo: « Relinquetur, inquit, terra quam tu abominaris a facie duorum regum ipsius ». Cernis vaticinetur terram relinquendam esse sine rege. Sed quam tandem terram, nisi Damascenorum atque Israel? Horum enim duo reges erant, de * quibus hic sermo est. Quorum terram Achaz fastidiebat sive abominabatur laborans, sive mala patiens ab ea. Quando igitur, quaeso, hoc factum est? His enim confectis, necesse est prorsus eam prophetiae partem, de qua hie dictum est, ad exitum pervenisse, hoc est Virginem nobiscum Deum peperisse. Et sane constat apud eos qui non indiligerent historias exploraverint, quemadmodum usque ad tempora Salvatoris nostri Iesu Christi, reges Damasci a maioribus suis acceptum imperium tenuerint. Nam sanctus quoque Apostolus Areatae Damascenorum regis meminit, et Iudaicae gentis ad illud usque tempus, quamvis inordinatum et praeter leges, regnum manebat. Non enim a genere David aut Herodes, aut qui post Herodem, Salvatoris nostri temporibus exstiterunt, regni successorem ferebant. At vero post eius adventum, postque de Virgine nati evangelicam in omnes homines praedicationem, terra continuo a facie duorum regum relicta est. Nam ex illo cum romani omnium gentium imperium obtinuissent, solutus quidem est omnis per singula loca, tam gentium quam civitatum principatus, finemque una cum

*504

χερσὶν ἐλάμβανε προφητείας. ‘Ρητὰ μὲν οὖν τάδε· πρὸς δὲ διάνοιαν ὁ τῆς προφητείας λόγος ἀπάσης ψυχῆς τὸ εὐσταθὲς καὶ γαληναῖον, καὶ εἰρηναῖον σημαίνει τῆς τὸν γεννηθέντα Θεὸν αὐτὸν δὴ τὸν Ἐμμανουὴλ παραδεξαμένης. ‘Ενὸς γάρ Χριστοῦ καὶ τοῦ καταγγελθέντος πρὸς αὐτοῦ λόγου τῆς τῶν ἀνθρώπων *ψυχῆς βασιλεύοντος, οἱ πρὶν ἀποπεφεύγασι πολέμιοι, δύο τρόποι δυσσεβείας, δ τὴν εἰδωλολατρείαν καὶ τὴν ἐν ποινυτρόποις δόγμασιν ἑτεροδοξίαν ὑποβάλλων ἀνθρώποις, καὶ ὁ τὴν ἐν ἡθεσὶ διαστροφὴν ἐνεργῶν. Τούτων δὲ οὖν ἔφερον οἱ πάλαι δηλούμενοι σωματικοὶ βασιλεῖς τὰ σύμβολα· δὲν ὁ μὲν Δαμασκηνῶν τῆς τῶν ἔθνῶν περὶ τὰ εἰδωλα πλάνης εἰκὼν ἦν, δ’ ἔτερος τῶν ἀποστάντων τῆς Ἱερουσαλήμ, δηλαδὴ τῶν ἀποπεπτωκότων τῆς κατὰ τὸν νόμον τοῦ Θεοῦ λατρείας. “Οτι δὲ ταῦτα κατὰ διάνοιαν τροπικῶς ἀποδέχεσθαι προσήκει, μάθοι ἀν τις καὶ ἀπὸ τῶν ἔξης ἐπιλεγομένων, δι’ δὲν ἐν τῇ ἡμέρᾳ τοῦ Ἐμμανουὴλ μίας τινὰς καὶ μελίσσας ἐπελεύσεσθαι τῷ Ἰουδαίων ἔθνει καὶ ὁ λόγος θεσπίζει, τὰς μὲν ἀπ’ Αἴγυπτου, τὰς δὲ ἀπὸ τῶν Ἀσσυρίων, τὴν κεφαλήν, καὶ τοὺς πόδας, καὶ τὸν πώγωνα ἀποξυρήσειν· ἀνθρωπὸν δὲ δάμαλιν βοῶν, καὶ δύο πρόσσατα θρέψειν, καὶ ἄλλα τινὰ καθ’ ἔνα καὶ τὸν αὐτὸν χρόνον ἔσεσθαι οὐδαμῶς πρὸς λέξιν νοούμενα, κατὰ μόνην δὲ διάνοιαν θεωρούμενα. Ταῦτα μὲν οὖν τοιαῦτα· ὅπως δὲ ἡ παροῦσα γραφὴ

multis aliis, etiam ea quae ad praesentem prophetiam pertinent, sortita sunt. Et haec quidem ad verbum interpretantibus dicta sint. Ad sensum vero in hunc modum dicatur: huius prophetiae verba omnis animae quae Deum hunc natum, ipsum, inquam, Emmanuel suscepit, stabiles, tranquillos, pacificos significare mores. Uno enim Christo, et eo quod ab ipso nuntiatum est verbo, humanae animae imperium obtinente, priores eius hostes, duo impietatis modi fugati sunt: unus is, qui et simulacrorum cultum, et in multimodis opinionibus diversitatem hominibus suggerebat: alter is, qui in moribus perversitatem propagabat. Nam ii, qui dicti sunt corporales reges, horum notas et signa gestabant, e quibus unus Damascenis imperans, erroris, quo in simulacris colendis gentes tenebantur, erat imago: alter vero eorum, qui ab Ierusalem defecerant, qui videlicet a Dei legitima adoratione deciderant, figurate personam gerere videbatur. Quod vero haec ad sensum ex figura accipere oporteat, poterit quispiam etiam ex iis quae sequuntur addiscere, ubi in diebus Emmanuel muscas quasdam atque apes, iudaicam gentem invasuras oraculum canit, alias quidem ab Aegypto, alias autem ab Assyriis, caput ac pedes et barbam Dominum abrasurum, hominem vero iuvencam boum et duas oves nutriturum, et alia quaedam sub unum atque idem tempus futura, quae nullo modo ad verbum intelligi possunt, sed ad sensum duntaxat accipienda

τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ γενέσεως προεσήμανε τὸν τρόπον, μαρτυρήσει διδέ πως ὁ εὐαγγελιστὴς γράφων «Τοῦ δὲ Ἰησοῦ Χριστοῦ ἡ γένεσις οὕτως ἦν· Μνηστευθείσης γάρ τῆς μητρὸς αὐτοῦ Μαρίας τῷ Ἰωσήφ, πρὶν ἡ συνελθεῖν αὐτούς, εὑρέθη ἐν γαστρὶ ἔχουσα ἐκ Πνεύματος ἀγίου. Ἰωσήφ δὲ ὁ ἀνὴρ αὐτῆς, δίκαιος ὅν, καὶ μὴ θέλων παραδειγματίσαι αὐτὴν, ἔβουλήθη λάθρᾳ ἀπολῦσαι αὐτὴν. Ταῦτα δὲ αὐτοῦ ἐνθυμηθέντος, ἵδου ἄγγελος Κυρίου κατ' ὅναρ φαίνεται αὐτῷ λέγων· Ἰωσήφ υἱὸς Δαυΐδ, μὴ φοβηθῆς παραλαβεῖν Μαριὰμ τὴν γυναῖκά σου. Τὸ γάρ ἐν αὐτῇ γεννηθὲν ἐκ Πνεύματός ἐστιν ἀγίου. Τέξεται δὲ υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν. Αὐτὸς γάρ σώσει τὸν λαὸν αὐτοῦ ἀπὸ τῶν ἀμαρτιῶν αὐτῶν». Τοῦτο δὲ ὅλον γέγονεν, ἵνα πληρωθῇ τὸ ῥῆθὲν ὑπὸ τοῦ Κυρίου διὰ τοῦ προφήτου λέγοντος· «Ἴδού ἡ Παρθένος ἐν γαστρὶ λήψεται, καὶ τέξεται υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἐμμανουὴλ, ὃ ἐστι μεθερμηνευόμενον, μεθ' ἡμῶν ὁ Θεός». Οὕτω δὴ καθ' ἡμᾶς τὰ τῆς θείας προγνώσεως ἀπὸ τῆς τῶν πραγμάτων ἐκβάσεως πιστοῦται, ἀλλως οὐκ ἀν τῆς προφητείας ἀληθοῦς ἀποφανθησομένης.

185 ^{PG 22, 517} "Εχεται τῆς προτεταγμένης καὶ ἡ παροῦσα προφητεία. Ἡ γάρ ἐκεῖ παρθένος ἡ τὸν μεθ' ἡμῶν Θεὸν τίκτειν λεγομένη, προφῆτις ἐπὶ τοῦ παρόντος ὡνόμασται. Ζητουμένου δὲ πόθεν ἄρα συλλήψεται ἀπειρόγαμος οὗσα,

sunt; et haec quidem in hunc modum se habent. Quod autem ea quae sic scripta sunt, Salvatoris nostri Iesu Christi modum nascendi significaverint, ipse evangelista hoc pacto testificatur scribens: *Iesu Christi autem generatio sic erat: Cum esset desponsata mater eius Maria Ioseph, antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto. Ioseph autem vir eius, cum esset iustus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Haec autem eo cogitante, ecce Angelus Domini in somnis apparebat ei dicens: Ioseph fili David, noli timere accipere Mariam coniugem tuam. Quod enim in ea genitum est, de Spiritu sancto est. Pariet autem filium, et vocabis nomen eius Iesum. Ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis ipsorum. Hoc autem totum factum est, ut impleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: Ecce virgo in utero habebit, et pariet filium, et vocabis nomen eius Emmanuel, quod est interpretatum, « nobiscum Deus ».*¹ Sic sane secundum nos ea, quae ad divinam praedictionem pertinent, ex ipso rerum eventu comprobantur: quippe, cum alia ratione, nunquam prae se veritatem prophetia latura esse videatur.

185 Continuatur cum superiore prophetia haec: Quae enim illic Virgo, nobiscum Deum, parere dicitur, prophetissa in praesenti nominata est. Sed cum quaestio oriaretur undenam esset concep-

¹ Matth. I, 18-23.

τοῦτο νῦν ὁ λόγος διδάσκει· « Καὶ προσῆλθον », λέγων, « πρὸς τὴν προφῆτιν, καὶ ἐν γαστρὶ ἔλαβε, καὶ ἐτεκεν υἱόν ». Ἀκουστέον δὲ ταῦτα ὡς ἐξ ἀγίου Πνεύματος, ὥφ' οὐ θεοφορούμενος ὁ προφήτης ἐθέσπιζεν. Αὐτὸς δὴ οὖν τὸ Πνεῦμα τὸ ἄγιον προεληλυθέναι ὄμολογεῖ τῇ προφήτῃ· ὃ καὶ σαφῶς πεπλήρωται ἐπὶ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ γενέσεως, ὅτε « ἀπεστάλη ἄγγελος Γαβριὴλ ὑπὸ τοῦ Θεοῦ εἰς πόλιν τῆς Γαλιλαίας ἢ ὅνομα Ναζαρέθ, πρὸς παρθένον μεμνηστευμένην ὀνδρὶ φόνομα Ἰωσήφ, ἐξ οἰκου καὶ πατριᾶς Δαυΐδ· καὶ εἶπε· Χαῖρε, κεχαριτωμένη, ὁ Κύριος μετὰ σοῦ, εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξὶ ». Καὶ πάλιν· « Μὴ φοβοῦ· εὑρες γάρ χάριν παρὰ τῷ Θεῷ· καὶ ἴδού, συλλήψη ἐν γαστρὶ καὶ τέξῃ υἱόν, καὶ καλέσεις τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦν ». Εἰπούσης τε τῆς Μαρίας· « Πῶς ἔσται τοῦτο, ἐπεὶ ἀνδρα οὐ γινώσκω; » ἀπεκρίνατο· « Πνεῦμα ἄγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ, καὶ δύναμις Τύπιστου ἐπισκιάσει σοί. Διὸ καὶ τὸ γεννώμενον ἄγιον κληθήσεται Γίδες Θεοῦ ».

PG
22, 553

186

Cap. III. [...] Εἰ δὲ ὅμνυντα τὸν Θεὸν ἀκούεις κατὰ τοῦ ἄγιου αὐτοῦ, ὡς πατρὸς ἀκουεις δομνύντος κατὰ τοῦ Θεοῦ Λόγου, τοῦ πάντων αἰώνων προφεστῶτος, ἄγιου καὶ μονογενοῦς αὐτοῦ Παιδός, δὸν ποικίλως ἐθεολόγησαν

tura, quae virum experta non esset, ipsum hoc de quo quaeritur, nunc oraculum docet: *Et accessi, inquit, ad prophetissam, et in utero accepit, et peperit filium.*¹ Est autem intelligendum de Spiritu sancto, a quo afflatus propheta divinabat. Ipse enim sanctus Spiritus se accessisse ad prophetissam fatetur, quod quidem ipsum plane completum est in Salvatoris nostri Iesu Christi ortu, quo tempore missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilaeae, cui nomen Nazareth, ad virginem desponsatam viro, cui nomen Ioseph, de domo et familia David, ad quam dixit: *Ave, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus.*² Et rursus: *Ne timeas, invenisti enim gratiam apud Deum, et ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum;*³ et cum dixisset Maria: *Quomodo erit istud quoniam virum non cognosco?*⁴ respondit: *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod gignitur, sanctum vocabitur, Filius Dei.*⁵

PG
22, 554

186

Cap. III. [...] Ubi vero Deum per sanctum suum iurantem audis, Patrem accipe iurantem per Deum Verbum, qui omnia saecula antecedit, sanctum utique atque unicum suum Filium, quem varie ut Deum ante a nobis expositi sermones celebraverunt, per quem iurat

¹ Isa. VIII, 3.² Le. I, 26-28.³ Le. I, 30-31.⁴ Le. I, 34.⁵ Le. I, 35.

αἱ πρόσθεν ἡμῖν παρατεθεῖσαι φωναί, καθ' οὗ ὅμνυσιν ὁ Θεὸς καὶ πατὴρ αὐτοῦ, ὡς κατὰ ἡγαπημένου, τὸν ἐκ σπέρματος Δαβὶδ τὸν ἀπειρον αἰώνα δοξάσειν· ὃ καὶ γέγονεν ὅτε ὁ Λόγος σὰρξ γενόμενος τὸν ἐκ σπέρματος Δαβὶδ ἀνείληφε τε καὶ ἔθεοποίησε. Διὸ καὶ οὐδὲν αὐτὸν ἀναγορεύει λέγων· «Ἐγὼ ἔσσομαι αὐτῷ εἰς πατέρα, καὶ αὐτὸς ἔσται μοι εἰς οἶνον»· καὶ πάλιν· «Κακὴ πρωτότοκον θήσομαι αὐτόν». Σαφῶς τοιγαροῦν ἐκ τούτων ὁ Γίδος τοῦ Θεοῦ ὁ πρωτότοκος ἐκ σπέρματος ἔσεσθαι Δαβὶδ ἀνείρηται, ὥστε ἔνα καὶ τὸν αὐτὸν εἶναι τὸν οὐδὲν τοῦ Δαβὶδ τῷ Θεῷ Γίδη, καὶ τὸν Γίδην τοῦ Θεοῦ τῷ οὐδὲν Δαβὶδ· δι' ὃν ἐναργῶς ὁ Πρωτότοκος πάσης ιτίσεως αὐτὸς ὁ Γίδος τοῦ Θεοῦ οὐδὲς ἀνθρώπου γενήσεσθαι προεφητεύετο. Καὶ τοῦτο δὲ τὸ λόγιον ἡ τοῦ Εὐαγγελίου γραφὴ ἐπισφραγίζεται, δι' ὃν φησιν ἐπιστάντα τὸν Γαβριὴλ τῇ ἀγίᾳ Παρθένῳ φάναι περὶ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν· «Οὗτος ἔσται μέγας, καὶ οὐδές Τύψιστου κληθήσεται, καὶ δώσει αὐτῷ Κύριος ὁ Θεὸς τὸν θρόνον Δαβὶδ τοῦ πατέρος αὐτοῦ, καὶ βασιλεύσει ἐπὶ τὸν οἶκον Ἰακώβος εἰς τοὺς αἰώνας, καὶ τῆς βασιλείας αὐτοῦ οὐκ ἔσται τέλος». Καὶ μετὰ βραχέα δὲ ἐν τῷ * αὐτῷ Εὐαγγελίῳ Ζαχαρίας ὁ τοῦ Ἰωάννου πατὴρ τάδε περὶ τοῦ Χριστοῦ θεσπίζει· «Εὐλογηθής Κύριος ὁ Θεὸς τοῦ Ἰσραήλ, διὶ ἐπεσκέψατο, καὶ ἐποίησε λύτρωσιν τῷ λαῷ αὐτοῦ, καὶ ἤγειρε κέρας σωτηρίας ἡμῖν ἐν οἴκῳ Δαβὶδ τοῦ παιδὸς αὐτοῦ, καθὼς ἐλάλησε διὰ στόματος τῶν ἀγίων ἀπ' αἰώ-

*556

Deus et pater ipsius tanquam per dilectum, se eum qui de semine David oriatur in infinitum saeculum glorificaturum; quod ipsum etiam est factum quo tempore Verbum caro effectum est, et eum qui de semine David oriebatur, assumpsit Deumque effecit. Quocirca Filium quoque eumdem appellat dicens: «Ego ero illi in patrem, et ipse erit mihi in filium». Et rursus: «Et ego primogenitum ponam illum». Planissime igitur in his verbis Filius Dei primogenitus de semine David futurus dictus est, adeo quidem, ut unus atque idem sit filius David cum Filio Dei, et Filius Dei cum filio David, in quibus evidentissime primogenitus omnis creaturae ipse Filius Dei, filius hominis futurus canebatur. Hoc autem oraculum Scriptura evangelica * quasi signo impresso confirmat, ubi ait, Gabriel, cum astitisset Virgini, dixisse de Salvatore nostro, *Hic erit magnus, et Filius Altissimi vocabitur, et dabit ei Dominus Deus sedem David patris eius, et regnabit in domo Iacob in aeternum, et regni eius non erit finis.*¹ Et post pauca in eodem Evangelio, Zacharias Ioannis pater haec de Christo divinat: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit et fecit redemptionem populo suo, et erexit cornu salutis in nobis in domo David pueri sui, sicut locutus est per os sanc-*

*555

¹ Lc. I, 32-33.

νος αὐτοῦ προφητῶν». Ἐαλλ' οὐ μὲν τὸν ἐπηγγελμένον τῷ Δαβὶδ αἰώνιον θρόνον δὲ Σωτὴρ καὶ Κύριος ἡμῶν Ἰησοῦς δὲ Χριστὸς τοῦ Θεοῦ, καὶ οὐδὲ ἄλλος ἀνθρώπων ἀπείληφεν, ἵκαναι πιστώσασθαι αἱ προπαραχθεῖσαι μαρτυρίαι, ἢ τε τοῦ Γαβριὴλ καὶ ἡ τοῦ Ζαχαρίου, δι' ᾧ καὶ συνίσταται ἐκ σπέρματος γεγονώς Δαβὶδ κατὰ σάρκα. Τίνι δὲ λόγῳ τὸν Ἰωσῆφο γενεαλογοῦσιν οἱ Ἱεροὶ εὐαγγελισταί, καίπερ μὴ ὅντος τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἐξ αὐτοῦ, ἀλλ' ἔξ ἀγίου Πνεύματος καὶ τῆς ἀγίας Παρθένου, ὅπως τε καὶ αὕτη ἡ τοῦ Κυρίου μήτηρ ἀπὸ γένους καὶ σπέρματος ἀποδείκνυται εἶναι Δαβὶδ, ἐν τῷ πρώτῳ τῶν εἰς τὴν γενεαλογίαν τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ζητημάτων καὶ λύσεων διειληφότες, ἐπ' ἐκεῖνα τοὺς φιλομαθεῖς ἀναπέμπομεν, ἐφ' ἑτέραν ἥμᾶς ὑπόθεσιν κατεπείγοντος τοῦ παρόντος καιροῦ.

PG 22, 657 Lib. IX. [...] « Ἰδού Κύριος κάθηται ἐπὶ νεφέλης κούφης, καὶ ἥξει εἰς Αἴγυπτον· καὶ σεισθήσεται τὰ χειροποίητα Αἴγυπτου ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ, καὶ ἡ καρδία αὐτῶν ἡττηθήσεται ἐν αὐτοῖς ». 187

[...] « Ωρα μὴ ἄλλως ταῦτα γεγονέναι συνομολογεῖν ἢ τοῦ Κυρίου ἐληλυθότος εἰς Αἴγυπτον ἀκολούθως τῇ προκειμένῃ προρέθησε. » Εστι μὲν οὖν καὶ ἄλλως τὸν λόγον αἰνίττεσθαι τροπικῶς τὸν περίγειον κόσμον, εἰς ὃν δὲ λόγος προφητεύει τὸν Κύριον ἐπὶ νεφέλης κούφης ἥξειν, οὗτοι τὸν ἐκ Παρ-

*torum, qui a saeculo sunt prophetarum eius.*¹ Quod vero promissam ipsi David aeternam sedem Salvator et Dominus noster Iesus, qui Christus est Dei, neque aliis ex hominum genere quispiam accepit, satis ea quae superius posita sunt testimonia comprobaverint, neenon ipsius Gabriel et Zachariae, in quibus etiam illud confirmatur, quod, quatenus ad humanam eius naturam pertinet, de semine David natus est. Caeterum, qua ratione ipsius Ioseph genus sancti evangelistae describant, quamvis Salvator noster ex eo natus non sit, sed de Spiritu sancto et sancta Virgine, quoque modo haec ipsius Domini mater de genere ex semine David fuisse ostendatur, in primo et quaestionum et solutionum quae ad generis Salvatoris nostri seriem atque enarrationem pertinent, explicavimus.

PG 22, 658 Lib. IX. [...] « Eece Dominus sedet super nube levi, et veniet in Aegyptum: et commovebuntur manufacta Aegypti a facie eius, et cor eorum vincetur in ipsis ».² 187

[...] Quid aliud iam superest, nisi ut fateamur non aliter ista contigisse, quam per Domini in Aegyptum adventum, sicut vaticinium proxime expositum significabat? Et nihil quidem impedit aliter quoque idem accipere oraculum, ut videlicet figurate terrenum hunc mundum significet: in quem verba ipsa Dominum super nube